† X. a. o. *Idem Xand. † Episcopo, & Abbati*
Bacia. Cap. 8.

c. 22. c. PRO illorum prouisione. & infra. Pro dil. f. Magistro P. Audoen. qui apud sedem Apostolicam moram fecisse dignoscitur longiorem, nec adhuc erat competens beneficiū ecclesiasticum assecutus, licet ad ipsum esset idoneus optinendum, ve. f. n. Burdegal. Archiepiscopo litteris nostris præcipiendo mandauimus; ut ei in aliqua ecclesiarum suarum, ubi ei expedire cognosceret, omni dilatione, & excusatione postpositis, sub cuius. contr. & ap. ob. competens ei faceret beneficium assignari, præsumptionem eorum ecclesiastica dis. compescens, qui se ei duceret super hoc temere opponendos, ipse autem Archiepiscopus, sicut suis nobis litteris intimauit, attendens præfati magistri scientiam, & probitatem, illum cognoscens idoneum ad tale beneficium optinendum, & post susceptionem mandati nostri, Decano, & capitulo Xanton. auctoritate nostra mandauit, ut ipsum pro reuerentia se. Ap. in fratrem admitterent, & canonicum, & fraterna caritate tractarent. Cūque precibus eius, & mandatis nostris reluctarentur canonici, ac indulgentiam de quadragesimo canonicorum numero obtineretur, quam a se. Apostolica iactitant se habere, quia idem Archiepiscopus manifeste cognouit illos in elusionem mandati nostri, & sua indulgentia concessa eis inreuerenter abuti, & non tantum xl. tunc esse canonicos in eadem ecclesia, sed plures consulerit illi euidenter: magistrum prædictum de præbenda, & canonica Xanton. cum consensu, & voluntate tua frater Episcopo, & prudentium virorum consilio inuestiuit, contradictores vinculo excommunicationis astringens. & infra. Quia vero, quod per prædictum Archiepi-

scopum de memorato magistro auctoritate nostra prouide factum est, firmitatem debitam volumus obtinere; dis. v. per A. f. m. & dis. præ. qua. si vobis consulerit prædictos canonicos indulgentiam prædictam, quam habent, de certo canonicorum numero, non seruasse, & aliquem vltra constitutum numerum in canonicum auctoritate propria recepisse; cum nobis legem imponere non debeant, quam ipsi negligunt obseruare, latam in ipsos excommunicationis sententiam a prædicto Archiepiscopo tandiu nuntietis auctoritate nostra sub. cuius contradicet. & ap. ob. obseruandam; donec sæpeditum recipiant in canonicum, & in fratrem; & ea, quæ ad canonicum pertinent, cum stallo chori, & loco capituli ei illudeant assignare.

Idem Bisuntino Archiepiscopo. Cap. 9.

c. 23. e. TVIS quæstionibus respōdemus, quod clericos in maioribus ordinibus constitutos de patrimonialibus bonis habentes, vnde possint congrue sustentari, & si nondum fuerint ecclesiasticum beneficium assecuti, aliud † canonicum non obsilant, ad superiores poteris ordines promouere. *† si aliud forte*

DE CLERICO AEGROTANTE, ET debilitato. Tit. vij.

Idem Arelasen. Archiepiscopo. Cap. vii.

De cler. † gr. c. 5. **E**X parte tua fuit propositum coram nobis, quod cum ve. f. n. Arausicē. Episcopus graui, & incurabili morbo fere iam per quadriennium laboraret, ita quod pastorale officium non potuit, nec potest vlatenus exercere: nobilis de Bautio Princeps terræ illius Consules, ac ciues ciuitatis eiusdem a te postularūt incessanter, ut tam ipsis, quam Arausicē. ecclesiæ, cum sis metropolitanus eorum, studeas prouidere. Verum tamen, cum prædictum Episcopum ad cessionem compellere nec possis, nec debeas vlatenimodo, nec afflicto afflictio sit addenda, immo potius sit ipsius miseræ miserandum; eo quod ipse vir bonus extiterit, & honestus; & ecclesiam sibi commissam salubriter gubernarit: quid super his agere debeas, sed. Apostolicā duxisti consulendam. Nos igitur volentes tam præfato Episcopo, quam ecclesiæ suæ salubriter prouideri: f. t. t. respon. & per A. s. mandamus, qua. illi coadiutorem associes

cies virum prouidum, & honestū, per quem tam Episcopo, quam populo sibi commisso salubriter consulatur.

DE INSTITVTIONIBVS. Tit. vij.

Idem P. st. sancti Marcelli, & B. st. sancte Susanna presbyteris Cardinalibus Apostol. se. Leg. Cap. 1.

De insti- tut. c. 5.

D decorem, & commodum tam ecclesiæ sancte Sophiæ, quam aliarum ecclesiarū, quæ sunt in vrbe Constantinopolit. constructæ, noscitur pertinere; ut litterati viri, & morum honestate conspicui, de quibuslibet mundi partibus venientes institui debeant in eisdem. verum, sicut nostris auribus est suggestum, ve. f. n. Constantinopol. Patriarcha in memor eorum, quæ sibi suggestimus viua voce, ac postmodum per A. f. m. si tamen ad ipsum nostræ litteræ peruenerint; aliarum nationum clericos spernēs, Venetos tantum in ipsis ecclesijs, & præcipue in ecclesia sancte Sophiæ satagit collocare. non attendens, quod in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus est Deo; nec sanctuarium Dei iure conuenit hereditario possideri. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. eundem Patriarcham monere, ac inducere studeatis, ut viros religiosos, honestos, & litteratos vndecumq. originem duxerint, in prædictis ecclesijs instituire non postponat, & maxime in maiori; proponentes eidem, quod si monitis nostris acquiescere forte non curauerit; indignum se reddet, ut vos aliarum nationum clericos ad eius obedientiam compellatis; præsertim, cum ipsi propter hoc ad nostram duxerint audientiam appellandum. neq. dissimulare potestis, quin hoc auribus nostris intimetis, ut ex hoc ipso, an verum sit, quod Venetis dicitur promississe, conicere valeamus. Si qui vero clerici per vos, vel per alterum vestrum sunt in prædictis ecclesijs instituti; ap. postposita faciatis eos pacifica possessione gaudere, amotos, sicut iustum fuerit, per cen. ec. ap. re. facientes restitui ad eandem.

Idem Archidiacono Exon. Cap. 2.

Non po- nitur.

TVA nuper deuotio requisit, vtrum

fundatoribus ecclesiarum tibi clericos præsentantibus, qui duas, tres, quattuor, aut etiam plures habent parochias, qui etiam in conuentualibus ecclesijs dignitates, vel canonicas sunt sortiti, annuere debeas: cum conscientiam lædas huiusmodi concedendo: cum sponsa Christi cuius vni vna sufficeret; quartam, quintam, aut etiam sextam indigne nimis, atq. impudenter auarus vsurpet. & infra. Sane circa quæstiones præmissas ambiguitatis vestigium non relinquitur; si & statuta canonica, tam noua, quam vetera, diligentius attendantur. In Lateran. namq. cōcilio licet inter alia nouimus institutū; quod nonnulli modum auaritiæ nō ponentes, & diuersas ecclesiasticas dignitates, & plures ecclesias parochiales cōtra sacrorum canonum instituta nituntur adquirere; ut cum vnum officium vix implere sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum; ne id de cetero fiat, districtius inhibemus; cum ergo vel ecclesia, vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quaratur, quæ residere in loco, & curam eius per se ipsam valeat exercere, quod si alter factum fuerit, & qui receperit, quod contra sacros canones accepit, amittat; & qui dederit, largiendi potestate priuetur. Volentes igitur se. re. Alexand. Pap. præ. n. vestigijs inharere, super quæstione præmissa nihil aliud, quam ipse statuerit, tibi duximus respondendum.

De cler. nō resid. c. 3.

Idem Helien. Episcopo, & Archid. Norantoma, & magistro H de Gerst. Cap. 3.

De inst. c. 6. **CVM** venissent ad Apostolicam se. dilect. fil. magister Honorius Archidiaconus Richemundæ, & magister Columbus subdiaconus noiler, L. de Eboraco, & R. Auelnel procuratores ven. f. no. Eboracē. Archiepiscopi, eos in consistorio nostro duximus audiendos. fuit autem ex parte Archiepiscopi memorati propositum; quod institutio personarum, & custodia ecclesiarum vacantium ad eum in diocesi sua spectat, tam de iure communi, quam consuetudine generali. Verum quidam prædeces. ipsius quibusdam Archidiacon. Richemundæ tam institutionem, quam custodiam

Hli per-

personaliter commiserunt, eas sibi aliorum tempore retinentes, & libere, sicut spectabat ad eos, vtentes eisdem, ita quod Archiepiscopus, qui Eboracens. ecclesie modo praestitit, & de Chimili quondam Archidiaconus Richemundiae, illas ad preces inclitae recordationis R. Regis Anglorum, de gratia speciali concessit, & eo in Episcopum post electo, sibi retinuit tamquam suas, & infra. Ad haec Archidiaconus ipse respondit, quod cum inclitae recordationis primus H. Rex Angliae apud Karleolum sedem Episcopalem vellet de nouo creari, quia ex hoc Archidiaconus Richemundiae ledebat, Rex ipse a bo. me. T. Archiepiscopo Eboracens. humiliter postulauit, vt in recompensatione cuiusdam partis, quae subtrahebatur Archidiaconatui me. ei praedictas concederet dignitates, Archiepiscopus autem annuit precibus postulantis, & tam institutiones, quam custodias non personaliter Archidiaconus, qui tunc erat, sed perpetuo, de consensu Eboracens. capituli, Archidiaconatui reali, & liberali concessione donauit. Cum autem Archidiaconus ipse in continua possessione tam istarum, quam aliarum etiam libertatum multorum Archiepiscoporum, Regum, & Archidiaconorum temporibus extitisset, & saepedictus Archiepiscopus sine contradictione qualibet concessisset ipsum eidem post concessionem asseruit, quod ipsum cum omnibus libertatibus suis illi concesserat, institutionibus, & custodijs vacantium ecclesiarum exceptis. Ipse vero timens, ne si negaret expresse, cum nondum Archidiaconus, esset possessionem adeptus, vel impediretur penitus factum eius, vel diutius differretur; respondit, quod non solum de illo, sed de omnibus redditibus suis faceret, quod Archiepiscopo complaceret. & infra. Super hoc pars replicauit aduersa, quod si renuntiatio, vel abiuratio Archidiaconatui non noceret, super hoc tamen esset Archidiaconus repetendi facultas adempta. Sed Archidiaconus libertates illas se non repetere respondebat, cum eis libere, sicut prius, quando iter arripuit veniendi ad sedem Ap. veretur, & earum possessione gauderet. Sed contra hoc iterum replicabant, quod idem Archidiaconus in quadam ecclesia sui Archidiaconatus non per Archiepiscopum postulasset institui, si talis institutio pertinebat ad ipsum, & ipse tunc ipsarum libertatum possessione gauderet. Ad quod Archidiaconus ipse respondit, quod per Archiepiscopum

non institui, sed confirmari potius postulauit; licet quod se ipsum institueret, incongruum videretur. Nos igitur auditis, quae fuerint hinc inde proposita, & plenius intellectis, interlocuti fuimus, Archidiaconus esse in plena libertatum eius Archidiaconatus possessione tuend. donec probatum legitime fuerit ex aduerso, libertates ipsas Archidiaconus ab Archiepiscopis personaliter fuisse concessas, cum in hoc casu tam ante, quam post, & in ipsa etiam concessione Archiepiscopus eas retinere sic potuerit licite, tamquam suas, vel donec legitime probatum fuerit, easdem libertates Archidiaconus abiurasse, sed in hoc casu, si concessio fuit illa realis, Archiepiscopo nihil iuris, vel utilitatis accedat, quia nos, vel ad petitionem Eboracens. ecclesiae, vel per nos ipsos super hoc Archidiaconatui consulimus. Si ergo alterutrum ipsorum fuerit legitime comprobatum, Archidiaconus super libertatibus ipsis, si neutrum, Archiepiscopo silentium imponatur.

Idem Episcopo Trecent. & Archidiacono Perasiens. Cap. 4.

CVM ad nostram. & infra. Illud autem vos nolumus ignorare, quod postquam idem M. Abbas fuit effectus, praedictam custodiam de iure non potuit optinere, quia, cum ratione Abbatiae ad ipsum pertineat donatio tam custodiarum, quam aliarum dignitatum, ac etiam praebendarum, in ecclesia Peroneis. custodiam ipsam nequaquam recipere potuit a se ipso; cum inter dantem, & accipientem debeat esse distinctio personalis: sed nec ab alio, cum ius conferendi alius non haberet.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE, & dignitatis, vel ecclesiae non vacantis. Tit. viij.

Idem Praeposito, & Decano, & capitulo Cameracens. Cap. 1.

PROPOSUIT nobis dilect. f. T. presbyter, quod, cum bonae memo. C. PP. p. n. post preces, quas vobis pro receptione ipsius in fratrem, & assignatione praebendae ad

ad donationem vestram spectantis in ecclesia vestra proximo vacaturae eidem faciendae, porrexerat, mandatum vobis Apostolicum destinasset, & bo. me. Decanum Remeis. executorem concessisset eidem; Decanus ipse vos in executione mandati Apostolici contumaces inueniens, & rebelles, ipsum de praebenda primo vacatura in ecclesia vestra, quae ad donationem capituli pertinet, auctoritate Apostolica inuestiuit. & infra. Sed cum ipse Decanus morte praeventus in negotio ipso ulterius non potuisset procedere, & praebenda, quae ad donationem vestram spectabat, in ecclesia Cameracens. vacasset, ea alij assignastis, & infra. Cum autem propter hoc idem presbyter ad eiusdem praebendae praesentiam accessisset, sicut ex litteris eius nobis innotuit; ipse, quod ab eodem Decano factum fuerat, ratum nolens haberi, collationem praebendae factam a vobis penitus irritauit, & eundem de ipsa per anulum inuestiuit. licet autem intentionis nostrae non sit inuestitura de vacaturis factas contra canonum instituta, ratas habere, qui secundum plenitudinem potestatis de iure possumus super his dispensare; attendentes tamen, quod idem presbyter non de vacatura, sed de vacante per praebendae fuerat inuestitus, vt potest quae post cassationem concessionis a vobis factae intelligitur vacare; dis. v. per A. f. m. atq. praebendae amoto ab ea praebenda quolibet detentore, ea ipsi T. omni dilatione, & excusatione, & appellatione postpositis conferatis, & permissis ab eo pacifice possideri, ei stallum in choro, & locum in capitulo cum plenitudine honoris canonici assignantes.

Idem P. in sancta M. in via Lata diacono Cardinali Ap. se. Legato. Cap. 2.

QVIA diuersitatem corporum diuersitas saepe sequitur animorum, & ne plenitudo ecclesiasticae iurisdictionis in plures dispensata vilesceret, sed in vno potius collocata vigeret, Ap. se. dominus in beato Petro vniuersarum ecclesiarum, & cunctorum Christi fidelium magisterium contulit, & primatum; quae retenta sibi plenitudine potestatis, ad implendum laudabilium officium pastorale, quod omnibus constituit eam debitricem, multos in partem sollicitudinis euocauit. sic, vt suum dispensans onus, & honorem in alios, vt nihil

suo iuri subtraheret, nec iurisdictionis suae in aliquo minoraretur. Cum autem ex susceptae auctoritatis officio, singulis tamquam singulorum mater, iusta petentibus iustitiam nec possit, nec debeat denegare, cum iustitia, & iudicium sit preparatio sedis eius: nos, qui ad eius regimen sumus, licet insufficientes assumpti, fratribus, & coepiscopis nostris ad nos clamantibus, non possumus in iustitia non adesse, aut quod iuste postulauerint, non audire; ne si forte circa exhibendam eis iustitiam fuerimus inuenti remissi, ipsi quoque negligentibus in reddendis iuribus subditorum, & commissam nostrae sollicitudinis partem minus laudabiliter exequatur; si quod absit, nos viderint declinare a iure, vel non audire iustitiam postulantibus. Hac autem ratione diligenter inducitur, venientem ad Apostolicam sedem. ve. f. n. Eboracens. Archiepiscopum benigne recepimus, & multiplices eius curauimus querelas audire. Conquererebatur inter cetera, quod cum ad eum in Eboracens. ecclesia, & in alijs ecclesijs suis collatio pertineat praebendarum, tempore suspensionis ipsius, & postmodum etiam quidam praeter eius auctoritatem se in ipsas intruserant, & in hoc, & in alijs iuri eius non modicum derogant. Quidam etiam in quibusdam Abbatias dioc. Eboracens. post interpositam ad nos appellationem irreperant, qui ab eo nec confirmationis munus, nec benedictionis gratiam postularunt. Volentes igitur eidem Archiepiscopo per tuam sollicitudinis industriam prouideri, de f. n. consilio, dis. t. per A. f. m. quae eos, qui praebendas, vel dignitates Eboracens. ecclesiae, vel aliarum ecclesiarum ad donationem eius spectantes, praeter auctoritatem acceperint ipsius, ad eas resignandas diligentius moneas, & inducas, cum eas non possint sana conscientia detinere. Quod si monitis tuis acquiescere forte noluerint, eos ad id per excommunicationis sententiam, & subtractionem aliorum beneficiorum suorum, non obstante confirmatione a se. Apostolica obtenta, sub forma communi, quae confirmat beneficia, & praebendas, sicut iuste, & pacifice possidentur, appel. rem. compellas, nisi forsitan aliqui praebendas ipsas, vel ex speciali mandato sedis Apostolicae, vel auctoritate Lateranens. concilij ab Eboracens. capitulo sunt adepti. Sic tamen, vt tempus suspensionis in sex mensibus nullatenus computetur, Hh 2

cum in Lateraneū. concilio constitutio cōtra negligentes tantum, & desides fuerit promulgata, & tunc, si noluerit, non tamen valuerit Archiepiscopus ipse in conferendis præbendis vti potestate propria; a qua etsi fuerit sua culpa suspensus, non tamen ad ipsum capitulum ex illa culpa præbendarum erat donatio deuoluta; sed ad illum tempore suspensio nis ipsius præbendarum donatio pertinebat, qui propter eius desidiam, & negligentiam poterat præbendas donare, tempus etiam, quo ad Apostolicā sed. accessit, apud illam permansit, vel recessit ab illa, infra sex menses nullatenus computetur. semestre quoque tempus non a tempore vacationis præbendarum, sed notitiæ potius ipsius Archiepiscopi, & communionis ad præsentiam eius a capitulo forte, cum in priuilegio, quod a prædecessore nostro idem capitulum dicitur impetrasse, fiat mentio de communionem canonica præmittenda, volumus computari. illud autem omnino friuolum reputamus; si qui forte se dicant ex donatione regia quadam ex illis obtinuisse præbendas, quasi regalis sublimitas tempore suspensionis Archiepiscopi præbendas ipsas sua potuit auctoritate conferre. Abbates autem prædictos, si post appellationem legitimam interpositam confirmationis, & benedictionis beneficium susceperunt, canonicè punias, ne alij exemplo eorum contra prælatos suos supercilium elationis assumant.

Idem Basiliē. & Bellicē. Episcopis, & Abbatibus sancta Maria. Cap. 3.

e. 6. e.

CVM nostris olim fuit auribus intimum, quod præpositura ecclesiæ Lausē. tempore tanto vacasset, vt secundum statuta Lateraneū. concilij ad nos esset eius donatio deuoluta: nos volentes, ve. f. n. Episcopo, & dilecti. f. canonicis Lausaneū. specialem gratiam exhibere, atque de nostro eis meritum comparere, ipsis per scripta mandauimus, vt præposituram ipsam dilecti. f. B. sub. nostro Thefaurario Lausā. conferre sine qualibet difficultate curarent, & cum in Præpositum assumptus esset ab eis, Thefaurarium ipsius ecclesiæ, cuius ad eosdem Episcopum, & canonicos assignatio proponebatur de iure spectare, personæ idoneæ assignarent. Ne au-

tem beneficium Apostolicæ prouisionis remaneret aliquatenus imperfectum, dilecti. f. Altæripæ, & fontis Andreæ Abbatibus, & Priori Vallis transuerse dedimus in mandatis; vt si præfati Episcopus, & canonici mandatum nostrum negligerent adimplere; ipsi submoto cuius, contradicēt. & ap. ob. si niterentur veritate præmissa, illud exequi non tardarent, eos appel. re. per dil. ec. cohibentes, qui se mandato nostro temere ducerent opponendos. Verum præfati Episcopus, & canonici litteris nostris receptis prædictam præposituram non vacare dixerunt, quia licet ille, qui Præpositus fuerat, in Episcopum fuisset assumptus, ad ipsam tamen præposituram post consecrationem denuo fuerat ab ipsis electus, & eam, sicut antea, possidebat, quod iamdicti Abbates, & Prior dixerunt contrarium esse iuri, nisi hoc eis specialiter ab Apostolica sed. fuisset indultum, quia ipsam præposituram de iure vacantem auctoritate Apostolica, qua videbantur esse fult; præfatis subdiacono nostro assignarunt corporaliter possidendam, ipsis canonicis, nisi infra octo dies eidem, sicut suo Præposito humiliter obedirent, ecclesiæ interdicentes ingressum. & infra. In cuius præsentia cum prædicta, & alia fuissent per nuntium dicti subdiaconi nostri relata, nuntius partis aduersæ proposuit, quod, postquam dominus suus Sessueū. † Episcopus, qui Præpositus fuerat Lausaneū. fuit in Episcopum consecratus, Lausā. capitulum ei præposituram illam iterato contulit, & concessit habendam. In hoc vtilitatem ecclesiæ suæ, necessitatem, nec non & antiquam consuetudinem attendentes: Episcopus Lausā. videns cum plurimum vtilem, & necessarium ecclesiæ suæ, quod a canonicis suis super hoc factum fuerat, approbavit; cui tamquam Præposito, a canonicis, & etiam ab ipso Thefaurario est honor impensus. Memoratus vero Thefaurarius postmodū ad ecclesiam Rom. accedens, & supprimens omnia, quæ fuerant tam ab Episcopo, quam a canonicis dictis acta, nobis præposituram illam vacare suggestit. Quare super assignanda sibi præpositura litteras impetrauit a nobis, quas multis ex causis proponebat esse per veri suppressionem, & falsi suggestionem obtentas, pro parte domini sui Seduū. vtilitatem, consuetudinem, & necessitatem allegans, quæ Thefaurarius suppresserat memoratus. & infra.

Econtra

Econtra I. partis aduersæ nuntius proponebat, & rationibus multis præposituram illam vacare monstrabat, & vacantem Thefaurario Lausā. auctoritate superioris, ad quem fuerat, secundum statuta Lateraneū. concilij, donatio deuoluta, concessam, ratione etiam insuper monstrare multipliciter conabatur; quod dictus Seduū. Episcopus ad præposituram Lausā. a qua fuerat ad regimen Episcopatus assumptus, post consecrationem suam eligi minime potuisset, cum ei super hoc sacrorum canonum instituta repugnēt. Dicebat etenim præposituram illam alia ratione vacare, eo quod illi, quorum erat donatio, assumpto eo in Episcopum, concedere præsumperunt, cum secundum statuta concilij prædicti; qui receperit, debeat, quod contra sacros canones accepit, amittere; & qui dedit, largiendi potestate priuari debeat; ostendebat etiam assertionibus multis, quod pro ipso Seduū. Episcopo vtilitas, consuetudo, & necessitas, quas nuntius eius in causæ suæ subsidium allegarat, minime faciebant. cum hæc potius mendicata suffragia, quam suæ causæ vera subsidia viderentur. vnde nuntius ipse petebat, vt quod a suprascriptis iudicibus factum fuerat, dignemur auctoritate Apostolica confirmare, & ab ipsa Præpositura Seduū. Episcopum amouere. Cum igitur hæc, & multa alia ab vtraque parte in eiusdem Cardinalis essent præsentia recitata, idem Cardinalis allegationibus auditis vtriusque, & munimentis eorum diligenter inspectis, & eis nobis intimatis fideliter, post modum per sententiam de mandato nostro decreuit; vt quod a memoratis iudicibus factum fuerat obtentu litterarum nostrarum, eo videlicet, quod per falsi suggestionem, & veri suppressionem fuerant impetrata, cum præpositura illa non vacaret de facto, quia talis possessio plus habet facti, quam iuris, haberetur irritum, & inane. Nos vero sententiam Cardinalis eiusdem ratam habentes, per A. f. v. m. qua. nisi prædictus Seduū. Episcopus sufficienter ostenderit, quod vel ex indulgentia sed. Apostolicæ spirituali, vel ex alia iusta causa, & necessaria ei post consecrationem suam præpositura concessa fuerit memorata, ipsum ad resignationem ipsius, si sponte noluerit, per cen. ec. ap. re. compellatis, & deinde Lausā. capitulum ad conferendam eam Thefaurario suprascripto, ex parte nostrā monere diligentius, & inducere pro-

curetis.

Idem magistro Honorio Archidiacono Richemundā. Cap. 4.

POST electionem, & confirmationem ve. f. n. Episcopi Eliē. vacante Archid. Richemundæ, quem tenuerat, cum id ad ve. f. n. Eboracē. Archiepiscopi notitiam peruenisset, agentis tunc in partibus cisinarinis, eum tibi propria libertate † concessit, dans capitulo suis litteris in mandatis, vt te in Archid. sicut mos est, recipere procurarent. cuius noluerunt mandato parere, propter huiusmodi rationes, quia videlicet bo. me. C. PP. præ. n. inter alia, quæ Decano, & Capitulo Eboracē. suo priuilegio noscitur indulsisse, ordinationem quoque canonicorum, seu personarum, sicut ab ipsa fundatione loci erat hæcenus obseruatum, liberam esse decreuit, vt videlicet idonea, & honesta persona, cui Archiepiscopus vacantem in ecclesia Eboracē. præbendam, vel dignitatem duceret conferendam, secundum antiquam ipsius ecclesiæ consuetudinem, præsentaretur capitulo, & Decano. & infra. Et si quis contra consuetudinem ipsam antiquam, & approbatam, in ecclesia ipsa esset per aliquem introductus, nec pro persona, nec pro canonico haberetur. Quod si Episcopus vacantem in ecclesia ipsa præbendam, vel personatum infra terminum Lateraneū. concilij, secundum formam canonicam præscriptam, canonica admonitione præmissa, personæ idoneæ non conferret, liceret Decano, & Capitulo auctoritate Apostolica nullius contradictionis, vel appellationis ob, illud iuxta eiusdem concilij statuta conferre. Cum igitur in litteris Archiepiscopi directis capitulo, Decani mentio nullatenus haberetur, per cuius manum debebas in capitulo uestiri; eius mandato fuit merito contradicendum, & infra. Ipsius igitur institutione propter præmissas rationes, & alia a capitulo reprobatam, ipsi, ne iuris sui dispendium sustinerent, intelligentes etiam Archidiaconatus ipsius donationem ad eos, tam auctoritate Lateraneū. concilij, quam indulti sibi priuilegij deuolutam, habito prudenter consilio, illum dil. fi. R. de sancto Eadmundo vnanimiter contulerunt, inuestientes eundem de ipso, prout mos est, & sollemniter installantes. Processu vero temporis

† libera
litate
fuit

e. 7. e.

temporis præfatus Archiepiscopus ab Ap. se. rediens in Normandiam post resignationem, & abiurationem a te factam, & receptam ab ipso, eidem R. Archid. contulit antedictum. Petebat igitur ab impetitione penitus absolui, & Archidiaconatum ipsum, tam ratione primæ, quam secundæ concessione sibi rationabiliter assignatum, per se. Ap. confirmari. Ad cuius obiectiones ex ordine taliter respondebas, quod licet Decani mētio in litteris Archiepiscopi directis capitulo expresse facta non fuerit, non tamen ob hoc exclusus videri poterat, vel debebat, sicut pars proponebat aduersa, immo cōtinebatur in capitulo, sicut pars cōtinetur in toto, cuius Decanus pars est honorabilis. Archiepiscopus vero caput extitit, nec ꝑ in vno contingat corpore, sine monstruoso prodigio, duo capita inueniri. & infra. Adieci præterea, quod si etiam ea fecisses, per aduersarium tamen tuum tibi non poterat obici cū effectu, cui potius super ipso Archidiaconatu esset silentium imponendum, & approbata institutione tua tibi restitutio faciendā, ex confessione partis aduersæ in iudicio facta, & sæpius repetita, ostendere nitentibus. Ipse namq. Rogerius a nobis interrogatus in iure, ex quo tempore Archidiaconatus Richemundie sibi per capitulum fuit assignatus, respondit, quod circa festum Ascensionis proximum triennium compleretur. Cum igitur ex data litterarum, nostrarum cōstaret, tempore illo Archiepiscopum apud se. Ap. constitutum, & in eis per nos antiquum fuerit ius declaratum, ut tempus, quo ad Ap. se. accessit, & apud illam permansit, vel recessit ab ipsa, non esset infra tempus sex mensium computandum, liquido constare dicebat, tēpus illud Archiepiscopo minime cōcurrisset. sed si etiā quadriennium effluxisset, sicut prioris responsi penitēs, vltimo proposuit pars aduersa, quod ex parte tua de iure nō posse fieri dicebatur, cum & tunc arripisset iter ad sedem Ap. veniendi, licet illud non sit cōtinue profecutus, impedimentis multiplicibus retardatus, interpretatio rescripti nostri ad tempus etiam huiusmodi pertinebat, cui præterea præscriptio nocere non poterat in exilio constituto. factum autem capituli eundem R. non poterat excusare, qui cum institutio facta per Archiepiscopum præcessisset, & quod superior ordinauerat, capitulum tamquam inferius non poterat reprobare. cum etsi contra statutum privilegij fuisset admissus; ipsi tamen, quia non fuerant executores privilegij constituti,

nec poterant simul esse iudices, & actores; cōtra te præsertim absentem, & non contumacem procedere nō valebant. Si quid ergo per ipsos erat contra factum Archiepiscopi proponendum, huiusmodi quæstio ad tribunal erat superius deferenda, ut auctoritate finiretur ipsius, pendente perinde institutione tua, facta per illum, ad quem tam iure communi, quā auctoritate privilegij antedicti, propter quod collatio personatum, & præbendarū Archiepiscopo reseruatur, idem R. nō debuit locum viuētis arripere. Nos igitur auditis his, & alijs, quæ partes in presentia nostra proponere voluerunt, & plenius intellectus, quoniam constituit nobis Archidiaconatum prædictum tibi per Eboracē. Archiepiscopū primitus fuisse concessum, & quod institutione facta per ipsum, secundum iuris ordinem minime reprobata, Archidiaconatus non vacans nec potuit, nec debuit in alium rite trāferri. Memorato R. quod contra iustitiæ regulā in Archidiaconatum alterius prouehi se consensit, super eo duximus silentium imponendum, sententialiter decernentes, ut institutio facta per Eboracē. Archiepiscopū de te fortiatu effectum. exinde vero si super renuntiatione, vel abiuratione, vel aliquo præmissorū, quis quidem velit, vel valeat, aduersus te duxerit proponendum, ordine poterit iudiciario experiri. *Idem Clavemontis Canonico Terden. Cap. 5.*

C V M pro quæstione Terdone. præbendæ, quæ vertebar inter te ex vna parte, & ve. f. n. Episcopum, & di. filios canonicos Terdone. ex alia, tu & procuratores partis alterius in nostra essetis presentia constituti, vobis di. f. Hug. tt. sancti Martini presbyterum Card. cōselsimus auditorem, coram quo pro te fuit taliter allegatum, quod cum bo. me. O. Terdone. Episcopus patruus tuus ab Ap. se. reuersus Terdone. canonicos attentius rogauisset, ut te reciperēt in fratrem, & canonicum, ipsi eius precibus minime annuentes, te hilariter receperunt, nulla primæ, vel secundæ habitatione, qui ab illo tempore vsq. nunc locum in choro, & in capitulo, sicut alij canonici habuisti, lectiones legisti in ecclesia, & sponsoria cantasti, ac per prædictum Episcopum tibi fuerant domus in ipsa canonica assignata, quas tu possedisti, ac possides in qui etc. & cum in eadem ecclesia Terdone. ex illis canonicis, qui præbendam in ea non possident, tu primo institutus fueris, & receptus, & nunc vacet beneficium in eadem, humiliter postulabas a nobis, ut Terdone. canonicis dare

dare dignemur districtius in mādatis, quod vacans beneficium tibi, omni dilatione postposita, assignarent & facerent pacifica possessione gaudere, procuratores vero partis alterius e contrario respondebant; quod cum in Terdone. ecclesia certus sit numerus canonicorum institutus, & scriptis Romanor. Pontificum confirmatus, ac canonicam constitutionem ipsam obseruare teneantur præstito iuramento, nos eis nostris litteris dedimus in mandatis, ut dil. f. B. subdi. & capellanum nostrum in canonicum reciperent, & in fratrem, ac ei præbendam, sicut vni ex alijs canonicis assignarent. Verum, quia statutus numerus canonicorum tunc in eadem ecclesia erat plenius, ꝑ mandatum nostrum non poterant executioni mandare. post nō modicum vero temporis prædictus O. quondam Episcopus minus, ac terroribus institit apud canonicos Terdone. ut te reciperent in canonicū ad præbendam proximo vacaturam, eis constanter promittens, quod eos tam a petitione ciuium Terdone. quam executione mandati Apostolici, quod ipsi pro eiusdem subd. nostri receptione receperant, liberaret; ac sic eos circumueniens fraudulenter, te recipi fecit ad præbendam proximo vacaturam. Nos igitur ex ijs, quæ fuerunt hinc inde proposita, certiores effecti per Card. prædictum, concessione præfata subdiacono nostro a prædictis canonicis factam de præbenda prædicta, de fratrum nostrorum consilio, ratam habentes, eam ei auctoritate Ap. duximus confirmandam. Verū, cum tam assertionem tuam, quam confessionem cōstet partis alterius, te in fratrem, & canonicū Terdone. ecclesie fuisse receptum, licet receptionem tuam factam contra Lateranē. concilium pars aduersa proponat, quia probatum non extitit (per te alterius ꝑ penitus hoc negante, nec ipsi canonici videbantur tibi opponere posse de iure, qui se fatentur contra statuta præfati concilij recepisse; sententiā decernimus, ut tibi quācito se facultas optulerit, præbendale beneficium in Terdone. ecclesia conferatur. Cum ex quo receptus es in canonicum, non debeas carere præbenda.

Idem Episcopo, & magistro H. canonico Hildesimē. Cap. 6.

L I T T E R A S vestras accepimus, per quas nobis significare curasti, quod cum pro dil. f. Daniele clerico vobis scriberemus, ut eū de præbenda sancti Willealdi Brema. quam dicebat ad donationē nostram fuisse iuxta Lateran. statuta cōcilij deuolutam, curaretis

auctoritate Ap. inuestire, si canonici, quibus super hoc scribebamus, id exequi non curarent, Herberto Præposito, & quibusdam canonicis eiusdem ecclesie cum ipso Daniele, & magistro B. Canonico ipsius ecclesie in vestra propter hoc presentia constitutis, sic fuit de facto propositum coram vobis, quod idē Herbertus Præpositus quondam eiusdem ecclesie simplex canonicus, de ipsa ecclesia in maiori ecclesie Præpositum canonicè electus, & post modum vnus anni, vel anni & dimidij spatio euoluto, in ipsa ecclesia sancti Willealdi in Præpositū est assumptus, priorem præbendam nihilominus detinens, quā in ipsa ecclesia tunc habebat, & super hoc partes cōsentiebant adinuicem, hoc ita fuisse dicentes; fuit etiam ab vna parte propositum, quod ipse Præpositus præter præbendam illā aliam præbendam habebat præposituræ annexam, quam idem Præpositus, & fautores ipsius inuestiati sunt esse præbendam. Præterea fuit allegatum de iure, quod ex quo idem Præpositus de minori ecclesia vocatus fuerat ad maiorem, prima præbenda inceperat de iure vacare, iuxta canon. instituta. Deinde fuit ex parte clerici allegatum, primam fuisse ordinationem eiusdem ecclesie, ut in ea essent xiiij. personæ; Præpositus s. cum xij. fratribus, quæ nullatenus seruaretur, nisi diceretur illa præbenda vacare. sed Præpositus allegabat cōtra, quod erat sere ex consuetudine generali, quod vnus in eadem ecclesia plures præbendas haberet. adiectum est præbendam illam ratione alia non vacare: quia, cum Archiepiscopus Brema. Præpositum ipsum de præpositura in plena synodo inuestiret, tam præposituram, quam præbendam eidem de canonicorum cōsentu assensu; eos, qui super hoc inquietarent eundem, vinculo excommunicationis altringens. Vnde obieciatur clerico memorato, quod propter hoc excommunicationis sententiā incurrisset, sed ipse talem confirmationem interuenisse negabat, quæ si etiam interuenit, assererat eam non tenere de iure, quoniam nemini res illa rationabiliter poterat confirmari, quæ de iure optineri non potest: dicebat enim se propter hoc excommunicationis sententiā non fuisse ligatum: cum su per his experiretur auctoritate maioris. Vnde cum vobis dubium videretur, vtrum cum aliquis de vna præbenda eligatur ad aliam, statim prior vacare incipiat, aut per sententiā debeat iudicari eidem, an propter cōfirmationem huiusmodi, quæ superius est

expressa, præbenda illa dici debeat non vacare: nos consulere voluisti, prius quam velle tu super hoc aliquid diffimire. Cum igitur si sit illa, præbenda illa, etsi non de facto, de iure tamen vacare noscatur, dis. v. per A. s. m. quia iam dictum Præpositum, ut præbendam illam sine difficultate resignet, mo. præ. per. cen. ec. ap. re. cogatis, quam cum de facto vacauerit, clerico me. auctoritate nostra suffulti sub. ap. ob. conferre curetis, eum in corporalem possessionem inducentes ipsius, & defendentes inducendum; eos autem, qui se temere duxerint opponendos, per distric. ap. re. ec. cōpescatis.

Idem Episcopo, & Archiepiscopo Papien. c. 7.

10. 2.

EX parte Asten. ecclesie nostris est auribus intimatum; quod, cum quædam præbenda in ipsa per quattuor annos, & amplius vacauissent, ve. f. n. Asten. Episcopus canonicos ipsos monuit diligenter, ut ecclesiam ordinarent. Quibus non admittentibus, monitionem ipsius, Episcopus quosdam in ecclesia instituit, credens hoc sibi ex concilio Lateran. licere. Instituti autem sentientes non esse firmam institutionem huiusmodi, ad ve. f. n. Mediol. Archiepiscopum recurrerunt; qui eisdem in canonicos Asten. ecclesie ordinauit, & in corporalem præbendarum possessionem induxit, capitulo eiusdem ecclesie præbente astensum, tribus tantum exceptis, quibus contra institutionem illam proponere in præsentia nostra volentibus, & ecclesiam ipsam defendere paratis, dil. f. n. G. sancti Vitalis presbyterum Card. dedimus auditorē. In cuius præsentia tres illi dicebant electionem debere cassari, quia nec Episcopus, nec Archiepiscopus supradictus de concessione Lateran. concilij tunc in ordinatione illa potuerant præfaram ecclesiam ordinare. Cum vterq. circa tempus eis indultum a canone, in ordinatione illa negligens fuerit, & remissus. Pars vero altera dicebat e contra, quod licet institutio Episcopi non valeret, Archiepiscopi tamen ordinatione de iure valebat, quia tempus indultum a canone, nisi a tempore, quo illi declaratum fuerat, non currebat; ad quod probandum, multas induxit rationes. his autem vtriusq. propositis, tandem vtraq. pars concorditer est confessa, quod in prædicta ecclesia non erant distinctæ præbendæ, nec canonicorum numerus erat certus. Nos igitur his, & alijs, quæ fuerant vtriusq. proposita, diligenter auditis, intelleximus euidenter, statuta Lateran. concilij de beneficijs ultra sex menses vacantibus, locum in hoc articulo nullatenus habuisse;

cum & forsitan Asten. ecclesia canonicorum pateatur defectum, nullæ tamen in ea præbendæ vacabant; cum in illa nec sint distinctæ præbendæ, nec canonicorum numerus definitus. vnde institutio per Episcopum, vel per Archiepiscopum facta occasione concilij memorati, carere debet robore firmatis; quia vero totum capitulum, tribus tamē exceptis, prædictorum receptionem approbat, & assestat; nec ab illis tribus aliquid rationabile contra ipsos obiectum est, & ostensum; dis. v. per A. s. m. qua. inquisita diligentius veritate, si Asten. ecclesie suppetunt facultates, secundum consuetudinem hactenus obseruatam, prædictos clericos sub. cuius. contrad. & ap. obsta. pro canonicis faciatis haberi.

Idem Episcopo, & Capitulo Landen. Cap. 8.

CONSTITVTVS in præsentia nostra dilectus filius H. subdiac. noster, ecclesie vestre canonicus nobis humiliter intimauit, quod tu frater Episcopo potestatem ipsi dedisti sacerdotalem conferendi præbendam, quæ primo esset in vestra ecclesia vacatura, & bo. me. W. Archiepiscopus Remeñ. tunc Ap. se. Le. vobis fili capitulum, auctoritate nostra districte præcepit, sicut per litteras suas ad nos directas apparet, quæ coram nobis lectæ fuerunt; ut, cum sacerdotalis præbenda in ecclesia vestra vacaret, personam illam, cui præfatus subdiaconus vellet eam conferre, reciperetis ad eam sine interpositione alterius personæ, & eandem personam curaretis de illa sine difficultate qualibet inuestire. asseruit etiam idem subdiaconus, quod cum esset ad sedem Ap. accessurus, ipse præcautus appellauit, ne tu frater Episcopo, si forte interim aliquem sacerdotalem contigerit vacare præbendam, eam vlli conferres, nec vos fili capitulum, reciperetis aliquem præsentatum ad illam, nisi quem duxerit præfatus subd. præsentandum. Quo circa dis. v. per A. s. m. qua. personam illam, cui me. subd. sacerdotalem præbendam, cum contigerit illam vacare, duxerit conferendam, canonicè sine contradictione qualibet admittatis, tibi frater Episcopo firmiter inhiibentes, ne interim aliquam sacerdotalem præbendam alicui contra formam concessionis tuæ conferre præsumas, alioquin noueritis nos dil. fi. Cancellario, & Helim. & A. canonicis Parisien. in mandatis dedisse, ut vos ad hoc per cen. ec. ap. re. compellant, in irritum reducentes, si quid post ap. a præfato subdiacono ad nos legitime interpositam contra concessionem sibi factam de sacerdotali

præ-

præbenda nouerint atemptatum. Quia vero concessionem huiusmodi, si trahantur ad consequentiam, fieri possent in fraudem canonice sanctionis, per quam prohibentur ecclesiastica beneficia cōcedi, siue promitti, antequam vacent, nolimus, quod huius occasione mandati, quod gratiam continet personalem, fraudem adhibere volentibus licentia cōcedatur.

Idem Geranien. capitulo. Cap. 9.

11. 2.

DILECTVS si magister W. canonicus vester olim Apostolatus nostro suggessit, quod bo. me. Episcopo vestro viam vniuersæ carnis ingresso, maior, & sanior pars vestri cōuenit in eundem, & ipsum eligere in Episcopum proponebat, sed impediendo viro nobili Comite Cutronæ non fuit electio celebrata; postmodum autem idem Comes de ipso Episcopatu Madium capellanum suum inuestiens, vobis iniunxit, ut vel a terra recederetis ipsius, vel eligeretis eundem M. in pastorem, quod cum ve. f. n. Archiepiscopus sanctæ Seuerinæ tunc electus audisset, prædictum W. ad suam præsentiam accersuit, & asserens, quod propter negligentiā vestram ad ipsum erat eligendi auctoritas deuoluta, ipsum induxit, ut electioni de se faciendæ præberet assensum; qui suis monitis acquiescens electus extitit ab eodem, suffraganeorum interueniente cōiuentia, & consensu, & infra. Nos igitur attendentes, quod canon Lateran. concilij contra negligentes editus, ad Archiepiscopatus, vel Episcopatus non solet extendi, sed ad personam alios, & maiora ecclesiastica beneficia coartari, electionem eiusdem W. qui ab Archiepiscopo, & suffraganeis eius fuit, ad quos electio non spectabat, electus, iustitia cassauimus exigente.

Idem Priori Osen. & Subpriori sanctæ Fredesunde. Cap. 10.

12. 2.

EX tenore vestrarum litterarum intelleximus euidenter; quod, cum causa, quæ inter I. clericum ex parte vna, & Abbatem, & conventum de Bello ex altera super redditu x. marcharum, vel xv. quas idem exigebat ab ipsis, eo videlicet, qui eidem, quam cito se facultas offerret, interim se promiserant prouiduros, nec promissionem suam curauerant adimplere, noscitur agitari, vobis duximus cōmittendam, dictus clericus post litem contestatam chartam quandam monachorū ipsorum continentem expresse, quod ei primam ecclesiam ad donationem suam spectantem, valentem x. marchas, vel xv. assignare promiserant, exhibuit corā nobis, nihilominus per

idoneos testes probauit, ipsos post promissionem huiusmodi, licet potuerint, nolle sibi, quamquam super hoc admoniti fuerunt, prouidisse. quare dictum Abbatem, & monachos ad assignandum sibi redditum x. marcharum ad minus cogi cum instantia postulabat. Ad hæc autem fuit ex aduerso responsum, quod ratione promissionis, utpote factæ contra Lateran. statuta cōcilij, quæ probari per chartam exhibitam videbatur, eos non poterat cōuenire; præsertim cum non de aliqua ecclesia, sed de promissione tantum in litteris vestris mentio haberetur. Cum igitur alijs ipsos posse cōueniri asserentibus, alijs vero in contrarium sentientibus, super hoc fuisset hinc inde corā vobis diutius disputatum, vos, quid iuris sit in hoc articulo dubitantes, in negotio ipso ulterius procedere noluitis; donec super hoc reciperetis nostræ beneplacitum voluntatis; nobis humiliter supplicantes, ut quid sit in hac parte agendum, vos dignemur per nostras litteras reddere certiores. Nos igitur attendentes, quod promissio prædicta non tenet, ut pote contra statuta præfati concilij attestata, dis. v. per A. s. m. qua. memorato clerico super hoc silentium inponentes, ab impetitione ipsius dictos Abbatem, & monachos absoluitis.

NE VACANTE SEDE ALIQUID innouetur. Tit. ix.

Idem Priori, & conventui Castomen. Cap. vii.

NOVIT ille, qui scrutator est cordium, & cognitor secretorū, quod licet bo. me. C. Papa prædecessor noster ecclesiam vestram crexerit cathedralē, ipsam

Bartholomeñ. ecclesiam vniendo, ut idem esset Episcopus vtriusq. suam constitutionem, & non solum per priuilegium, verum etiam per alia scripta multa curauerit confirmare; quia tamen hæc vniō a vobis asserbatur esse confusio, conquerentibus eam in graue præiudicium Glastomen. & ecclesie redundare, cum per ipsam dissolueretur religio, eleemosyna fraudaretur, & hospitalitas; nos vestris supplicationibus inclinati, ad releuandum ecclesie vestre statum, intendere cœpimus, quantum decuit diligenter. & quoniam absonum videbatur, ut subito prædecessoris nostri euacuaremus in hac parte statutum; cum ei, quantum Deo possumus, deferre velimus, sicut & volumus; quod quantum cum Deo potuerint, nostri nobis deferant successores; vniōne manente, sic de ceteris disposuimus, quantum

cūq.

† Glasto
men.
Ne sede
vac. c. 8

† Casto
men.

cūq. bo. m. Sauerico Bartholomeū. Episcopo displiceret, frequenter ob hoc ad se. Ap. laboranti, quod status ecclesie vestre videbatur in melius releuatus. Vnde post diuersos tractatus, & deliberationes multiplices, quod per viros prouidos, & honestos, auctoritate mandati nostri super hoc extitit ordinatum, ad petitionem eiusdem Episcopi, postquam aliud a nobis non potuit optinere, Apostolico tandem curauimus munimine roborare. Vos autem post obitum præfati Bartholomeū. Episcopi, ad nostram præsentiam recurrentes, humiliter postulastis, quia tempus aduenerat, quo sine scandalo; ecclesie vestre ruina poterat in statum pristinum releuari; cum & Bartholomeū. ecclesia, & Wellen. ipsum pariter postularet; Rex quoq. cum regni magnatib. & quidam Episcopi cum multis Abbatibus deposcerent illud idem; vnione penitus dissoluta, monasterium vestrum reduceremus in statum antiquum sub Abbatis regimine gubernandum. Nos vero diligentius attendentes, quod Episcopali sede vacante non decet super hoc aliquid innouari; cum nō sit, qui ius Episcopale tueatur; præsertim, ne plus cauisse personæ, quam ecclesie videamur, si quod eo uiuente concessimus, post obitū eius subito mutaremus; petitionem vestram ex toto absq. damno cōscientiæ, ac periculo famæ nequiuimus exaudire. Vt autem solito more, quem & vobis utilem, & nobis honorabilem esse experti, gradatim ab imo procedatur ad summum, auct. vobis præsentium indulgemus; vt cum Batoniē. ecclesia de præfule fuerit ordinata, si ostendere volueritis, quod ecclesie vestre nondum sit ad detrimentum, vel præiudicium euitandū. plene prouisum; ius vestrū apud se. Ap. prosequēdi liberam facultatem habeatis. Interim autem sub cura Prioris idem monasterium gubernetur.

VT ECCLESIASTICA BENEFICIA

sine deminutione conferantur. Tit. x.

Idem Mediolanē. Archiepiscopo. Cap. vn.

Vt eccl. bē. c. vn. & de ap. a. 56.

nostrū prodeat de Dei vultu iudicium, & oculi nostri videant æquitatem, via regia debemus incedere, nec ad sinistram omnino, neq. ad dexteram declinare, ita magnum iudicantes, vt paruum, quia nō est personarum acceptio apud Deum. & infra. Quia post interdictum nostrum eis præsumpti tradere bullam, cū traditionem saltem

deuissis differre, donec nostrum consuleres beneplacitum; dil. fil. Archid. & O. Lento canonico Mediolan. dedimus in mandatis; vt si etiam post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotij ad nostrum iudicium reuocauimus, id ipsum cognoscerent attemptatum; traditionem sigilli decernerent in vitam, & inanem, in habentes H. ne quomolibet eo vt præsumeret, cum plus sit Romanum Pōtificem ad se aliquod euocare negotium; quam quemquam ad eum super aliquo negotio prouocare. & infra. Præsertim pro ponebat, quod cum nullus debeat sine accusatione damnari, ne aliquid circa negotium illud actum sit in forma iudicij, depositiones testium non poterant sibi præiudicium generare. Quia vero per hanc vltimam allegationem, personam nostram tangere videbatur; dignum duximus causam commissę inquisitionis, & ordinem plenius explicare; ne quis quomolibet suspicetur; quod nos in hoc negotio perperam processerimus, præsertim, cū ratio assignanda debeat esse posteris profutura. Cum enim iuris sit explorati, quod auctore non probante is, qui conuenitur, etsi nihil præstiterit, debet absolui; videri poterat, quod nos tibi, qui a nobis cōueniebaris, malitiose vel indifere te on. probationis super trib. præmissis articulis imposuimus; videlicet, vt ostenderes, quod prædictam cancellariam personæ idoneę modo canonico, & tempore sibi competente, donasses. Porro, cū donatio fuisset occulta, & ideo suspicione non careret, & elapso iam anno, nullus omnino Cancellarius appareret, non immerito credebamus, quod secundum Lateran. statuta concilij, ad nos esset ipsius cācellariæ donatio deuoluta, & ideo sine culpa potuissimus ipsam cōferre, quoniam etsi locum Dei tenemus in terris, non tamen de occultis possumus diuinare. Quod ergo contra illud prima facie iuste præsumebatur pro nobis, præsertim cum respondens prima vice, quod cancellariam alicui nō contuleras, facultatem tibi pro te probandi concessimus; non fuit grauamen, sed gratia, nec ex malitia, sed ex benignitate processit; quia etiam de modo canonico fidem nobis fieri mādauiimus; tu causā ꝑ præstiti mādati, (quod sepe nobis per litteras intimaſti, & tandem probasti per testes; quod retentis tibi prouentib. officium concesseras memoratum; ex quo non immerito contra talem cōcessionem fuimus suspicati; cū & proponeretur a parte altera, quod illud ei personæ commiseras, cui

† ad

† præstiti mādati Greg. 9

secun-

secundum consuetudinem Mediol. ecclesie non debuerat aliquo modo committi: quia, cum nos non tam ex plenitudine potestatis, quam ex officij debito, quod ꝑ possumus, & debemus, de subditorum excessibus ad correctionem inquirere veritatem, te maxime causam, & occasionem præstante, inquisitionem commisimus faciendam. Omnibus ergo diligenter auditis, quæcumq. fuerint in nostro auditorio proponenda, deliberauimus cum fratribus nostris, & ipsa deliberatione te in tribus præcipue comperimus fuisse culpabilem; circa contrarietatem responsi, quia non solū nobis, qui licet inmeriti locū Iesu Christi tenemus, sed nec cuiquam debuissis ex certa conscientia contraria respondere; circa carnalitate animi, quia non affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti ecclesiasticum officium & beneficium in persona magis idonea dispensare; & circa inhonestatem facti, quia non licuit ex pacto, vel ex conuentione quacūq. sub modo, vel tenore præscripto concedere nudum officium & tibi retinere prouentus. cum & in Lateranē. concilio sit prohibitum, ne quis conferendo ecclesiasticum beneficium partem prouentuum suis vsibus retinere præsumat; & alibi cautū reperitur in canone; quod ecclesiastica beneficia debent sine deminutione conferri. vnde credimus distinguendum, vtrum, qui dat spirituale beneficium, prouentus ipsius ante donationem percipiat, nam si prouentus ante donationem nō percipit ipse, sed alius, & ex donatione cōsequitur; vt ipse prouentus percipiat; non est dubium intercedere simoniacam præiudicium. Si vero ante donationem percipit ipse prouentus; credimus etiam distinguendum, vtrum, ante donationem cōstituat, vt ipsi prouentus retineantur ad tempus pro causa iusta, & necessaria; an conueniat cum eo, qui accipit beneficium, seu cum mediatore quocumq. vt officio illo concessio retineat ipse sibi prouentus, primum enim membrum credimus esse licitum, secundum autem dicimus nō licere, ne viam aperiamus ijs, qui præiudicium suam satagunt palliare.

† ad qua

DE HIS, QVAE CONCEDVNTVR

ab Episcopo sine consensu capituli. Tit. xj. Idem Archiepiscopo, Magistro Scholarum, & P. de Vico sancti Aue. Regis Als. Buirie. Cap. i.

De ijs, que sūt a præl. c. 7.

VM Apostolica sedes, cui licet inmeriti præsidemus, vniuersis per orbem ecclesijs non humana, sed di-

diuina sit institutione prælata; iustum est, & conueniens, vt ad eam, tamquam ad magistram, & matrem super diuersis iuris articulis referantur dubie quæstiones, quatenus quæ iura constituit, eadem quoq. iura distinguat; ne quæ diuersa cernuntur, videantur aduersa. Sane, sicut ex litteris vestris accepimus, cum ex vna parte capitulum sancti Stephani, & capitulum de Sal. & ex altera monachi de Pratea super decima quadam, quam a monachis ipsis petebant, in vestrum compromississent arbitriū; & vos partibus conuocatis cognosceretis de causa, monachi proponebant donationem ipsius decimæ, sibi a quodam milite factam, & a ve. f. n. Bituricē. Archiepiscopo dicecesani eius accedente consensu confirmatam fuisse, seq. auctoritate Hieronymi munitos existere, qui scribens ad Damasum ait. Si aliquando fuerint a laicis male detenta, quæ diuini iuris esse noscuntur, & in vsum transferent monachorum, Episcopo tamen loci illius præbente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate subnixæ. Econtrario pars allegabat aduersam cōsensum Episcopi sine consensu cleri non sufficere, auctoritate Leonis Papæ dicentis, ne quis Episcopus de rebus ecclesie quicquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquod horum faciat, vt vel meliora prospiciat, & cum totius cleri consensu, atq. tractatu id eligat, quod non sit dubiū ecclesie profuturum. Quia vero super his auctoritatibus dubitantes sedem Ap. consulere voluistis, humiliter inquirentes; vtrum, quando decima possidetur a laico, si conferatur ecclesie, ad confirmandam donationem consensus Episcopi sine cleri consensu sufficiat. Nos deuotioni vestre taliter respondemus, quod mouendus est laicus, qui decimam detinet, vt eam restituat ecclesie, ad quam spectat. Quod si forte induci nequiverit, & eam dicecesani cōsensu alteri ecclesie assignauerit, præsertim religioso conuentui, constabit ipsa donatio perpetua firmitate subnixæ. auctoritates præmissæ, licet diuersæ, non sint tamen aduersæ, cām aliud sit alienare, quod ab ecclesia possidetur, & aliud, quod detinetur a laico, ad vsum ecclesiasticum reuocare. In alienatione vero iuxta Leonis Papæ decretū, consensus Episcopi sine clericor. cōsensu nō sufficit, in reuocatione autē iuxta rescriptū Hieronymi, sufficit cōsensu Episcopi, cum per vtrumq. vtilitati ecclesie consulatur. Nam in Later. con. est inlubitum, ne quilibet religiosa persona,

sona, ecclesias, & decimas de manibus laicor. sine consensu Episcoporum recipiat, per quod directe datur intelligi, quod sufficit consensus Episcopi, vt licitum sit ecclesie decimam de manu recipere laicorum. hec autem de ijs decimis intelligimus, que perpetuo sunt in feudum concessa.

Idem Meten. Archidiacono. Cap. 2.

TVA nuper a nobis. & infra. Adieci etiam, vtrum Episcopo, vel electo cum solo Archid. praeter assensum maioris ecclesie, cu & ab ipsa eligatur Episcopus, & Archid. assuatur de ipsis cenobijs, vel ecclesijs conuentualibus, ad quas pertinet patronatus, liceat conferre perpetuo vacantes ecclesias baptismales. & infra. Etiam alterius quaestiones solutio ad exemplar Leonis PP. colligitur euidenter, in qua legitur constitutum, ne quis Episcopus de reb. ecclesie quidquam donare, vel commutare, vel vendere audeat, nisi forte aliquod horum faciat, vt meliora prospiciat, & totius cleri tractatu, atq. consensu id eligat; quod non sit dubium ecclesie profuturum. Irrita enim Episcoporum venditio, & commutatio rei ecclesiasticae erit, absq. conuentione, & subscriptione clericorum. per hoc enim noueris solutam secundo loco propositam quaestionem, cum concessiones ecclesiarum perpetuas ad alienationem non sit dubium pertinere.

Idem Episcopo Helien. Cap. 3.

PASTORALIS officij diligentia. & infra. Sollicite praeterea quaesisti, cum auctoritate Dionysij fuerint parochiae limitatae, quatenus singularum parochiarum prouentus in vsus ecclesie cederent necessarios, & stipendia ministrorum, si Episcopo liceat sine auctoritate summi Pont. vel saltem absq. capituli sui voluntate, viuis religiosi conferre obuentiones alicuius parochialis ecclesie, sustentatione vicarij referuata. Et cum Lateranensis concilij statuta prohibeant ecclesijs nouam imponi, vel augeri veterem pensionem; postulas edoceri, an Episcopus valeat locis religiosi consentiente patrono totam ecclesiam, vel de nouo conferre aliquam portionem. Ad quod breuiter respondemus, quod salua consuetudine canonica de concedenda pijs locis quinquagesima portione, neq. primum, neq. secundum facere potest Episcopus, nisi de licentia Rom. Pont. praeter sui capituli voluntatem.

DE HIS, QVAE A MAIORI PARTE CAPITULI. Tit. xij.

Idem Augusten. Praeposito Cap. viii.

Ex ore sedentis. & infra. Inde si quidem fuit, quod accedentibus ad praesentiam nostram te, ac dil. f. nostro B. Augusten. canonico pro quaestione, quae inter vos super praepositura Augusten. ecclesie vertebatur: nos ve. f. nostrum Ostien. Episcopum, & dil. f. G. sanctorum Cosmae, & Danuiani diac. Cardinalem vobis concessimus auditores; in quorum praesentia fuit ex praedicti B. parte propositum, quod cum dil. f. E. Augusten. Praepositus fuisset in Episcopum Brixien. electus, rogauit capitulum Augusten. ne aliquem sibi prius eligerent in Praepositum, antequam eius esset electio confirmata, cumq. ipsi eius precibus annuissent, & idem electus electionis suae confirmatione per suum metropolitanum optenta veniens Tibur, fuisset de regalibus inuestitus, B. miles pater ipsius B. ad Ap. se. accedens, a bo. me. C. PP. praen. ad dilect. fil. Decanum, & capitulum Augusten. litteras optinuit destinari; vt dictum B. filium eius infra spatium mensis viuis, sub. ap. ob. eligerent, & assumerent in Praepositum Augusten. in signum inuestiturae anulo ei aureo destinato, ve. f. nostris Fringenen. & Cisten. Episcopis, & di. f. maiori Spirenen. Praeposito mandati Apostolici executoribus consutis. Decanus autem, & capitulum memoratum, cum audissent, quod dictus electus fuisset in Episcopum confirmatus, licet dictas litteras suscepissent, in contemptum tamen earum assignato prius termino, infra quem ipsi deberent super mandato Ap. respondere; tunc Augusten. Decanum in Praepositum elegerunt. & infra. Cum ergo Episcopus, & Card. praedicti haec, & alia, quae fuerant hinc inde proposita, nobis, & fratribus nostris fideliter retulissent; attestacionibus, allegationibus, & rationibus vtriusq. partis plenius auditis, & cognitis, quia nobis legitime constitit, quod praefatus B. de praepositura ipsa non fuit aliquatenus inuestitus, et si mandatum fuit, vt de ea inuestiretur, de qua etiam si inuestitus fuisset, inuestitura eius per praedeccessorem nostrum semel, & secundo certa fuerit ratione cassata; quae si nec etiam cassata fuisset, per hoc, quod saepedicto H. reuerentiam exhibuit, quae debetur Praeposito, iuri suo renuntiasse videtur; nos attendentes, sibi non potuisse de iure competere, vt per appellationem ob id interpositam, communem ecclesiae ordinem impediret, intelligentes etiam te a maiori parte tam